[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

G A B I N E T E  D A  P R E S I D Ê N C I A

LEI Nº 354/58

INSTITUI O "PREMIO CIDADE FLORIANÓPOLIS" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Povo de Florianópolis, por seus representantes decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído, anualmente, pelo Município, um prêmio de caráter jornalístico e literário, denominado "Cidade de Florianópolis".

Art. 2º - O "Prêmio de Florianópolis", será concedido no dia 15 de novembro, data da autonomia municipal, ao vencedor do torneio jornalístico e literário, objeto de tema local.

Parágrafo 1º - O Município, através do Poder Executivo, oferecerá ao vencedor, um diploma e uma passagem aérea a Capital da República, ida e volta, com uma semana de estada ou importância equivalente em dinheiro.

Parágrafo 2º - O trabalho premiado será publicado na imprensa local o divulgado pelo rádio, devendo, posteriormente, ser publicado em folhetos.

Art. 3º - Só poderão inscrever-se no torneio de que trata o artigo anterior, elementos reconhecidamente amadores ou que não exerçam, periodicamente, atividade jornalística ou literária.

Art. 4º - Deverão compor a comissão julgadora, cinco membros assim distribuídos: um representante da Prefeitura, um representante da Academia Catarinenses de Letras, um representante da Faculdade de Direito, um representante da Faculdade Catarinenses de Filosofia e um representante do Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Santa Catarina.

Parágrafo único - Dentro de trinta dias, a partir da publicação desta Lei, o Prefeito Municipal tomará as providências necessárias, no sentido de nomear a Comissão Julgadora, que terá poderes para elaborar o Regulamento do torneio.

Art. 5º - No ano 1.958, como homenagem à "vocação urbana", o tema do torneio será dedicado ao turismo.

Art. 6º - Anualmente, o orçamento do Município consignará, em rubrica própria, a dotação necessária a execução desta Lei.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DOE – 10.12.58

Prefeitura Municipal de Florianópolis, de 1958.

 OSMAR CUNHA
PREFEITO MUNICIPAL

Praça XV de Novembro, 214 - Fone(048)224-2544 – Fax - 222-5599 - www.cmf.sc.gov.br - CP.166 - 88010-400 - Florianópolis - Santa Catarina

[image: image1.wmf]